ti Nulli ergo noslro confirmationis etc. Si quis au
lem etc. Dal. Laierani, VII kalendas decembris, anno 
undecirao. » 

GRÉGOIRE IX. 816 

3 9 5 9 [Latran, 25 nnvcmbre 1237.1 

Eidi'iii Hoiiiano, Portuensi episenpn, similiter significat se 
conlirmare dillinitivain sententiam ab eodem Sinibaldo, li
luli Saueti Laurentii in Lucinapresbyteni cardinali, prò ipso 
opiscojio et Portuensi ejiiscojiatu iiromul.gatam, in causa quae 
inter eiisdem ejiiscojium et cpisi;opatum, ex una parte, et 
Otlonem de Litiilfn ac Pauluiii, fratrem ojus, cives Homanns, 
ex altera, SUIUM- (juibusdam vineis et rebus aliis in Massa Ce
sani sitis, Vertebalur; insertn sub sua bulla praedictae Sini
baldi eanliiialis sententiae tenore. — (HEG. 18, f. 338 i-; 
ami. XI, f. .30.5.1 

Il Eidem. .'\d portum nauta d e , ut supra, usque : 
[inlor te, nomino tuo ot episcopatus lui,] ex parte una. 
(.'l Odonera de Lilulfo ac Paulura, fratrera ejus, ex al
lera, super quibusdain vineis et rebus aliis e ie . 
usque : 

[ 3 9 6 0 ] [Rome, Saint-Martin desMonts,5novembi'el237.] 

! Similis sententia praedicti Siniljaldi cardinalis, condoiii-
ii.-iiilis jiraedictos Odoiiem el P.aulum Litulfl ad reslituendum 

eidein Romano, Portuensi episcopo, omnia potila in libello 
ex Jiarte praedicti Romani. Portuensis episcopi, in cadcni 
i.-ausa porrecto:] 

« [In nomine Domini. .-Vmen. Sinihaldus e i e , us-
11 que :] ex parte una, el Odone et Paulo Litulfi, civibus 
11 Roraanis, ex altera, ex parte dicti episcopi e t c , 
11 usque : 

[ 3 9 6 1 ] 

[Libellus in eadem causa ex parto praedicti Romani, Por
tuensis ejiiscopi, similiter oblatus :] 

Il [Corara vobis, venerande pater e t c , usque :] com-
ti pellatis Odoncm de Lilulfo el fratrem ejus Paulum 
Il resliluere o le , usque : [extra lilem]. » 

ti [Ex adversa vero parte responsum fuit in hunc 
11 modum :] 

[ 3 9 6 S ] 

[Similis rcsjionsio Odonis ct P.auli Litulfi libello ox parto 
Romani, Pnriucnsis episcopi, oblato :] 

I II [Odo et Paulus Litulfi, litem contestando e i e , us
ti (JUO :] fieri non debere. 

" Alfines unius petie vinee sunl lui : a primo latero 
Il tenc[n]l PotrusAczoli el heredesRiccardiBelmontis: 
Il a secundo latore, Nicolaus Rivoltul. ; a tertio, pro
ti dicti Oddo ot Paulus. 

11 Finos seconde vinee sunt hii : a primo latere esl 
fi pastinata Johannis Roluli et Nicolai Rotoli; a se
ti cundo tonehanl didi Oddo et Paulus; a terlio esl via 
« quo vadil ad Anguillarlam. 

11 Fines totius terre hii sunl : a primo lalere est via 
« publica; a secundo, heredes Roberti; a tertio* leno-
ti bani Oddo el Paulus predicti el Sanctus Andreas; a 
« quarto latore, Petrus Azonis et sunt vie dictorum 
li Oddonis el Pauli. » 

Il Coram nobis autem pa[r]libus conslilulis e tc , ut 
11 supra, usque : diligenti, predictos Oddonem et Pau-
11 lum Litolfi condempnamus e ie , ul supra, usque : 
» prosenlibus domino Willelmo, electo Brunitensi», el 

1. Ms. : tertia. 
2. Sic, peut-òlie pour BruiiialensL 
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11 Nicolao de Garib., capellano doniini S[inibaldi] car-
11 dinalis, magistris Johanne el Nicolao do Caserta. 
11 advocatis curie, Jacobo, nolario de Fuling., ot aliis 
11 pluribus. Ego Albertus ole , ut supra, usquo in 
11 finem. » 

818 

3963 Latrali, 3 décembre 1237. 

Magistro et fratribus domus militiae Templi Ilierosolymi-
lani significat se inhibere ne quis ab eis, pascunrum jirae-
texlu, de lana ct lacte ovium ijisnruiii vel de agnis jiraesumal 
exigere aut extorquere decimas, a quibus se jier privile.iiia 
ipsorum domili ab Apostolica Sedo concessa, ju-njinnant esse 
immunes. — (HEG. 18, f. 338 r»; ann. XI, e. 306.) 

« .. magistro et fratribus domus militie Templi Jerosoli
mitani. Ab universilale fidelium —. Dat. Laierani, 
III nonas decembris, anno undocimo. » 

3964 Latran,.9 décembre 1237. 

Priori .Sancii Jat-obi Santarenensis, noe inni et Pela.uio 
Johannis et Jnliaiini Dnmiiiici Cervatn, (•aiiniiieis Sanctae 
Mariae de Alcaziiba .Santarenensis, scribit de eleclione Mar
tini, qui jii-n ecclesiae Elbni-ensis decano so ,g(!i-ebal, viri uti(|ue 
pe.stilentis, in Elborenscm ejiisi.-ojiuiii ; eisipie mandai quate
nus eumdem eloclum ejusque eleclores ex jiarte ijisius jiaji.ae 
cileni, ct eis ttM-minum cnnijietcìitem pei-emiitorium praefi
gant, infra quem idem eleetus jiei-soualitor. oleelores vei-n 
per procuratorem idoneum curam ipsn jiajia t-iiiiijian.'anl. — 
(REG. 18, L 338 r"; ami. XI. e. :107.) 

Il .. priori Sancii Jacobi, Pelagio Johannis ct Johanni Do
minici Cercato, canonicis Sande Marie de Alcazuba Sancta-
renen[sium], Ulivbonensis diocesis. Dileclus filius magister 
Sevei'ius, canonicus Elborensis, in noslra proposuit pro-
sonila constilutus quod, cum iiupor, ecclesia Elborensi 
vacante, canonici ejusdem, non habontos ad Deura puro 
corde respeclum, M[artinum], qui prò ipsius ecclesie 
decano se gerit, virum ulique peslilentera, nipote 
adulterura, symoniacum, do perjurio publico diifama
tum, insulficicntls scientie, ligatum pluribus excom
municationum senlenliis et concubinarium manifes
tum, de quo estant argumenla plura gradlcnlia supor 
terram, ac diversa beneficia, curam animarura haben
lia, olim cum cantoria, et poslmodum, cantoria di
missa, cum decanatu, absque dispensatione aposlolica, 
obtinentem, aliisque pluribus criminibus infamalum 
et alias indignum regiraine prosulalus, non servata 
forma concilii, per impressionis secularis ;ibusum, do 
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facto, in suum opiscopum clogisscnl : procurator ejus
dem magislri, ex premissis causis el quibusdam aliis, ab 
ecclesie Coniposlellane capilulo, ipsa ecclesia, metro-
jiolilana loci, vacante, no ad confirraalioiiom iirocedc-
rent, nostrani audiontiain appellavil; cujus ajipollaliotii 
capituluni humililor delulorunt. Quare prefatus magis
ter nohis humiliter supplicavit ul, cum dictus M[arli-
nus], pravam suorum parenlum consuetudinem imit.i-
lus, qui, morluo episcopo, omnia bona episcopatus mo
bilia occupantes, ipsa inlor se consueverunt dividen;, 
(juasi jure heredilario spodanlia ad eosdem, de cujus 
parentela qualuor episcopi ultimo successive et imme
diate illi ecclesie prefuorutit, confirmatione non habila, 
.imministratloni ejusdein ecclesie se ingorons iinpuden-
Icr, bona ojus dissipel ct consumai, providere super hoc 
paterna solliciludine curaremus. Quia vero indignum 
est ut indigni promoveanlur indigne ad apicem digni
lalis, mandamus qualenus, tara electum quam eleclores 
hujusmodi ex parte noslra citanles, competonlem eis 
terminum peremplorium prefigatis, infra quem oloctus 
ipse personaliter, et eleclores pcr procuralorera ido
neum compareanl corani nobis: proviso no, sub dubio 
lilis evenlu, eadem ecclesia bonorum suorum dispen
dium patialur, nec idom magister super bouis suis, 
lite pondonle, ab eodem electo vel elecloribus molesto-
tur; el quicquid invenerilis per eundera M[artinuiii] 
voi suos in ipsius ecclesie projudicium temere allem|i-
talum, in statura dobitum revocelis. Conlradictores e ie 
Quod si non omnes etc. Dal. Laierani, V idus decem
bris, ponlificalus noslri anno undeciino. » 

3965 Latrali, -1 décembre 1237. 

Narbonensi arehiepiscnjio, A,gonncnHÌ episcnpo et abbati 
( irandis Silvae, Tholosanae di(ie(-esis, mandai quatenus quos
dam crucesignatos Narboncnsis, Tholosanae et Elnensis dine-
eesiuni, qui iiropter seneclutem, jiaupertatem et infirmi-
tatem non jioterant prosequi votum crucis, ab eodem 
volo sub quibusdam condicionibus absolvant, aliis mandatis 
super e.adem votorum redemjitionc adjeclis. — (HEG. 18 , 
f. 338 v"; ann. XI, e. 308; - MOHEAU 1191, L 421.) 

(I .. Narbonensi aì-chiepiscopo, ct .. episcopo Agennensi 
et .. abbati Grandis Silve, Tolosane diocesis. Ex parlo quo
rundam crucesignatorum Narbonensis, Tolosane ol 
llclenensis civitalum ci diocesum fuil a nohls humili
ler poslulalum ut nonnullos ex ipsis, pauperes, mulie
res, senes el valitudinarios, qui propler scneclutein, 
pauperlatem, infirmilalem ac debililatem non possunt 
prosequi volum crucis, ab executione ipsius absolvi, 
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presertim cura iidem parali sinl de bonis suis juxla 
disposillonem noslram in Terre Sande subsidium de
stinare, misericordiler faceremus. Nos igilur, volentes 
taliter condescendero postulalionibus premissorum, 
quod non inijiodialur Terre Sancle succursus, raanda
nius quatonus, senibus, valiliidinarils et aliis antedictis 
ea que in eundo ad Torram prefalam, ibidem inorando 
ot inde redeundo, oxpensuri essenl, in vestris manibus 
assignatilibus, per vos usquo ad generale passagium a 
.Sodo .-apostolica slnluendum ad ejusdem Terre subsi
dium conservaiida, ot alias redimcnlibus laborem ili-
noris operibus piolalLs, a volo crucis absolvatis eos
dem ; proviso prudontor no in oltisionom voli aliquid 
alleiiipleliii-. Siunniam aulem eorum que tara <ab ipsis 
quain ab aliis pio Torre subsidio receperitis sepefalo, 
nobis inliniaro curelis, ul qualiler de ipsis ordinari 
tlebeat, per noslras vos roddamus litteras certiores. 
Quod si non omnes etc. Dat. Lalorani, II nonas decem
bris. ponlificalus nostri anno undecimo. » 

3 9 6 6 Latran, 1 décembre 1237. 

Abbati .Sant:ti Johannis .Senonensis, noe non cantori el of
iiciali .Seiuiiieusibus mandai (juatenus sententiam excnmmii-
nicatiniiis quam mas,dster Thomas, canonicus Rajocensis, 
Parisius eniiiiiioraiis, in abbalem el convenlum Pruliacenses, 
("istereieu.sis ordinis, promul.gavei'at, — quns abbatem el con-
viMitum abbas ot conveiitus Sancti Ma.glnrii Parisien.sis corani 
i.'oiloiii iii.-igisini in causa ijisorum abbatis conventusque 
Saneti Majrinrii contra abbalem eonventumque de Valle 
Sarneii, ejusdom nrdinis Cisterciensis, el nonnullos alios, per 
i-laiisulaiii quidam alii eitari feceranl, — denuntient penilus 
min valere; n.-vucent in slatum jiristinum quicquid jier euiii-
tleiii magislrum in praejudit'iuui iiraedictnruiii abbalis et 
l'onveiiliis Priiliat.-eiisium inveneriut temere altentatum, et 
i-aiisaiii ijisam audiaul, alinquiii Jiartes ad praedicti iiia.gislri 
reiiiitt.-uit e.xaiiion. — (HEG. 18. L 338 v"; anu. XI, e. 309.) 

ti .. abbati Sancii Johannis, .. canlori ct .. officiali Se
noncnsibus. Sua nobis .. abbas ol convenlus Prullacen-
sos, Cislorcionsis ordinis, pelilione nionslrarunl quod, 
eum ,. abbas et convonlus Sancii Maglorll Parisiensis 
quasdam a nobis in l'orma corarauni ad raagislrura Tho
mam, canoniciim Bajocensein, Parisius commorantem, 
conlra .. abbaioni ol convenlum de Valle Sarneii, Cis
lorcionsis ordinis, P, raililem et quosdam alios, clericos 
l'I laicos, Senonensis, Parisiensis et Carnotensis civi
talum et diocesum, lilleras impetrassenl, et ipsos ali-
balom el convenlum Pruliacenses coram eodera magis
lro por clausulam Ulani generalem, videlicel quidam 
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alii, cilari fecissenl : fuit ex parte ipsorum excipiendo 
propositum corara eo quod, cum eis a Sede Apostolica 
sit indultum ut per litteras apostolicas conveniri non 
valeant, que de ipsorum ordine non fecerint mentionem, 
ipsi por litloras illas, in quibus nulla de ipsis vel de 
ipsorum ordine, quoad eos, mentio habebatur, conveniri 
non polerant nec debebant. Et quia dictus judex, hanc 
eorumexceplionem nolons adraittere, per quandam ini
quam interlocutorlam decrevit eos super causa princi
pali debore procedere coram ipso, iidem. sentientcs 
indebile se gravari, nostram audientiam appellarunt ; 
at ipse, tippellalione contempla, in eos excommunica
lionis sonlonliam promulgavit —. Dat. Lalorani, II no
nas decembris, anno undecirao. « 

3 9 6 9 Latran, 4 décembre 1237. 

Regi Castellae ot Lo'gionis petenti coneedit ut O.xomensis 
ejiiscopus, ijisius regis cancellarius, «a capitulo Le.giont^nsi in 
episcopum poslulatus, ad Legionensem ecclesiam transire 
non cogalur. — (REG. 18, L 338 v ; ann. XI, e. 310; — M O 
REAU 1191, f, 121; — cf, supra, n. 3.591 et 3592.) 

ti .. iUuslri regi Castelle et Legionis. Sicut nequit abs-
condi —. Licet igitur, ecclesia Legionensi vacante, 
dilecli filii capilulura ipsius ecclesie venerahilera fra
trem nostrum .. episcopura Oxomensom, cancellarium 
tuum, in paslorem et episcopum animarum suarum 
unaniraiter ol concorditer postularint, ot nos, presen-
lalani nobis postulationem hujusmodi faciontes exami
nari, proni congruit, diligonter, cum eam invenerimus 
de persona idonea canonice celebratam, ipsara de fra
lrum noslroruin consiilo duxerimus admiltendara, ei
dein episcopo, a vinculo O.xoinonsis ecclesie absoluto, 
transoundi ad dictara Legiononsem ecclesiam nichi
lorainus facultate concessa : quia laraen idem episcopus 
nondum poslulalioni de se facto consensit, tu nobis 
per dileclos filios magistros R., subdiaconum noslrum, 
archidiaconum, ot P., canonicum Conchen[ses], nun
tios luos, et liltoras humililer supplicasti ut, cura dic
lus episcopus, tarnjquain vir magni consilii. Uhi ulilis 
ac necessarius sit el regno, ipsaque 0.xomensls eccle
sia ex translalione liujusniodi gravera incurreret lesio
nem , tam tue quam prodicte Oxomensis ecclesie 
inderapnitali previdero salubriter curaremus. Nos igi
tur, luis devolis supplicationibus inclinali, ejusdem 
Oxomensis ecclesie dampna pensantes, ipsi episcopo 
necessilalem non imponinius ad jaradiclain Legionen
sem ecclesiam transoundi. Dat. Latorani, II nonas de
combris. anno undecirao. » 
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3968 [Latran, 4 décembre 1237.] 

« In eundein fere modum .. episcopo Osomensi, usque in 
finem. Il 

3969 Latran, 10 décombre 1237. 

« In eundem fere modum capilulo Legionensi. [Ens inonct 
quatenus studeanl sibi et ijisorum ecclesiae de jiorsona idonea 
por eloclionem canonicam providere.] Dat. Latorani, IIII idus 
decombris, anno undecimo. » — (HEG. 18, f. 339 r" ; —MOREAU 
1191, L424v".) 

3990 Latran, 5 décembre 1237. 

(I In eundem modum capilulo O.comcnsi, [Ens mnnet quate
nus epistìojio suo pronis montibus intendant.] Dat. Laierani, 
nonis decembris, anno undecimn. » — (HEG. 18, f. 339 r"; — 
MOREAU 1191, f. 425.) 

3 9 9 1 Latran, 9 décembre 1237. 

Ujisalcnsi arcìiiejiiscopo et sufiraganeis ejus mandai qua
tenus viros calholicos in regno Sueliorum et vicinis insulis 
positos inducant ut, crucis signaculum assumentes, Tavestns 
apost.alas ct Chrislianorum hosles crudelos exjiugnanl. — 
(REG. 18, L 339 r"; ann. XI, e. 311 ; — MOREAU 1191, f. 423, 

panini ex HAYNALDO ; — POTTHAST 10486.) 

a .. Ubsalcnsi archiepiscopo el suffraganeis ejus. Planla-
vit vineam dextera—. Dat. Laierani. Vidus decembris, 
anno undecimo. » 

3998 Latran, 8 décembre 1237. 

Bartholomaeo el Andreae Octaviani, capellanis suis, man
dai quatonus in potestatem, consiliarios, Aldebrandinum 
dictum balivum el populum Viterbienses, nisi iidem ad 
mandatum Ecclesiae humiliter revertantur, excommunica
tionis et in civitalem Viterbiensem interdicti sententias prii-
mulgent. — (REG. 18, L 339 r"; ann. XI, e. 312; — RODEN

BERG 717.) 

Il Baì-th[olomeo] et .Andree Octaviani, capellanis nosti-is. 

In medio Viterbiensium —. Dat. Laierani, VI idus de
cembris, pontificatus noslri anno undecimo. » 

3993 Latran, 8 décembre 1237. 

« In eundem fere modum nobilibus viris comitibus, baronibus, 
poteslalibus, reeloribus, militibus el univeìsis fidelibus nostris per 

Patrimonium constitutis. ìì>m\ie in finem. (Iis eadem iisdem 
verbis scribit et mandai jiracteroa quatenus, eum ab ijiso 
Jiapa fuerint requisiti, ad praedictorum Vilerbiensiuin super-
biam conlerendam se potenter accin.uant.] Dat. ut sujira. ii — 
(HEG. 18, L 339 v"; — RODENBERG, 71(I.V/ n° 717.) 

3994 Latran, 8 décembre 1237. 

Darlholtimaeo et Andreae Octaviani, cajicllanis suis, 
mandai quatonus potestati. Consilio el AIdebi'and[ino], qui 
Jiro balivo communis Vilerbiensis se gerebal, ex parte ipsius 
jiajiae, .sub jioena milìuni marcarum argenti, ìnhibennt « no 
11 in domibus Briton[is] el fìdcjussoi-uni suorum ac adheren-
11 tium eis, el sjiecialiler in hiis que sunt mulieribus, jiro 
1) earum dot ibus, obligato. ac aliis bnnis suis prosuinanl novi 
1) aliquid atlemptare «. — (REO. 18, f. 310 r'; ann. XL 
e. 313.)